



Università degli Studi di Cagliari

CeSAR

Centro Servizi di Ateneo per la Ricerca

Direttore ad interim prof.ssa Maria Del Zompo

C57-21 Disposizione a contrarre per l'espletamento di una procedura per l'affidamento, tramite RDO aperta sul M.E.P.A., di un accordo quadro, con unico operatore economico, avente ad oggetto la fornitura biennale di azoto liquido, con noleggio annesso serbatoio di giacenza, rinnovabile per un ulteriore biennio, per un importo complessivo di € 125.000,00 +IVA - Importo a base di gara omnicomprensivo pari a 0,50 €/Lt (oltre IVA) CUI F80019600925202000045 –

CIG: 8889581A4D

IL DIRETTORE

- VISTO** il Decreto Legislativo del 18 aprile 2016, n. 50 Codice dei contratti pubblici;
- VISTA** la disciplina dell'art. 1 della legge n. 120 del 2020 come sostituita dall'art. 51 della legge n. 108 del 2021 di conversione del D.L. 77 del 31 maggio del 2021 "Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure";
- VISTO** lo Statuto dell'Ateneo, emanato con D.R. 339 del 27 marzo 2012, pubblicato nella G.U. n. 89 del 16 aprile 2012, modificato con D.R. 45 del 10 gennaio 2019, pubblicato G.U. n. 34 del 9 febbraio 2019;
- VISTO** il Regolamento di Ateneo per l'Amministrazione, la Finanza e la Contabilità in particolare l'art. 62 intitolato "Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture";
- PRESO ATTO** della necessità di procedere ad un nuovo appalto al fine di garantire il servizio di distribuzione di azoto che il CeSAR (Centro Servizi di Ateneo per la Ricerca) eroga alle strutture che insistono nella Cittadella Universitaria di Monserrato, in quanto l'accordo quadro in essere è in scadenza in data 31/12/2021;
- VISTA** la delibera del Consiglio di Amministrazione 132/21C del 30/06/2021 che ha autorizzato spesa complessiva stimata di € 152.500,00 IVA compresa (importo a base di gara omnicomprensivo pari a 0,50 €/Lt IVA esclusa) per l'affidamento di un accordo quadro biennale, rinnovabile per un ulteriore biennio, e con opzione di proroga di massimo 6 mesi in caso di residuo di importo, per la fornitura stimata complessiva di 250.000,00 litri di azoto liquido;
- RITENUTO** di dover indire una procedura per l'affidamento, tramite RDO aperta sul M.E.P.A., di un accordo quadro, con unico operatore economico, ai sensi dell'art. 54, comma 3, del Codice dei Contratti, avente ad oggetto la fornitura



biennale di azoto liquido, con noleggio annesso serbatoio di giacenza, rinnovabile per un ulteriore biennio, per un importo complessivo di € 125.000,00 +IVA - Importo a base di gara omnicomprensivo pari a 0,50 €/Lt (oltre IVA), come da quadro economico di seguito riportato:

A)	Fornitura biennale di azoto liquido con noleggio di annesso serbatoio di giacenza	
A1)	Importo biennale Accordo quadro	62.500,00 €
A2)	IVA	13.750,00 €
	Totale IVA inclusa	76.250,00 €
B)	Rinnovo fornitura biennale di azoto liquido con noleggio di annesso serbatoio di giacenza	
B1)	Importo rinnovo biennale Accordo quadro	62.500,00 €
B2)	IVA	13.750,00 €
	Totale IVA inclusa	76.250,00 €
C)	Importo complessivo Accordo quadro comprensivo del rinnovo (A1+B1)	125.000,00 €
	IVA	27.500,00 €
	Importo totale quadriennio IVA inclusa	152.500,00 €
C1)	Contributo ANAC	30,00 €
C2)	Incentivo 2% ex art. 113 d.lgs. 50/2016	2.500,00 €
	Totale somme a disposizione	155.030,00 €

DATO ATTO

che la spesa pari a euro **155.000,00, IVA inclusa e omnicomprensiva**, di cui 76.250,00 euro quale importo per il primo biennio, 76.250,00 euro per l'eventuale rinnovo del secondo biennio e 2.500,00 euro previsti come quota incentivo 2% ex art. 113, grava sui fondi CeSAR derivanti da stanziamento di bilancio e dalla distribuzione di azoto, mentre **30,00 euro** quale contributo CIG a carico della Stazione Appaltante, grava sulla voce CO.AN. A.06.07.01.01.15.01 Altri oneri diversi di gestione;

DATO ATTO

che la spesa per la suindicata procedura è stata inclusa nel programma biennale 2021/2022 degli acquisti di beni e servizi approvato e pubblicato e che, quindi, questo provvedimento si pone in esecuzione del suindicato programma in conformità a quanto disposto dal Decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti n. 14 del 16 gennaio 2018 e successive modifiche e integrazioni;

PRESO ATTO

della documentazione amministrativa predisposta dalla DAA e della documentazione tecnica predisposta, con il supporto della DAA, dal referente dott. Marco Marceddu, necessaria per l'avvio della procedura di gara;

RITENUTO

di individuare, quale criterio di aggiudicazione, quello del minor prezzo ai sensi dell'art.95, comma 4, del d. lgs.50/2016;

INDIVIDUATI

i requisiti di partecipazione, le modalità ed i termini di presentazione delle offerte, così come indicati nella richiesta di preventivo/disciplinare;



- PRESO ATTO** di tutti i documenti della procedura di gara, la richiesta di preventivo di gara/disciplinare e gli allegati ivi richiamati, tra cui il capitolato tecnico e i suoi allegati e il patto d'integrità;
- PRESO ATTO** che il Responsabile unico del procedimento è individuato nella persona della dott.ssa Donatella Carta, tel. 0706752211 - e-mail: donatellacarta@amm.unica.it, funzionario afferente alla Direzione acquisti e appalti;
- DATO ATTO** che la Direzione acquisti e appalti, fornisce supporto al RUP e gestisce tutte le fasi della procedura di acquisto della fornitura in oggetto;
- VISTO** il Regolamento per la ripartizione della quota dell'80% del fondo di cui all'art. 113 del D.Lgs. 50/16, emanato con D.R. 457/18, come modificato con D.R. 167/19 e, successivamente, con D.R. 379/19;
- CONSIDERATO** che è necessario individuare, con successivo provvedimento, il personale tecnico e amministrativo coinvolto nella procedura in oggetto;
- CONSIDERATO** che il presente provvedimento verrà reso pubblico nel sito web istituzionale insieme al provvedimento di affidamento;

DISPONE

ART. 1

Per quanto citato in premessa, l'avvio di una procedura per l'affidamento, tramite RDO aperta sul M.E.P.A., di un accordo quadro, con unico operatore economico, ai sensi dell'art. 54, comma 3, del Codice dei Contratti, avente ad oggetto la fornitura biennale di azoto liquido, con noleggio annesso serbatoio di giacenza, rinnovabile per un ulteriore biennio, per un importo complessivo di € 125.000,00 +IVA - Importo a base di gara omnicomprensivo pari a 0,50 €/Lt (oltre IVA)- CIG: 8889581A4D

ART. 2

Che l'affidamento verrà aggiudicato con il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art.95, comma 4, del d. lgs.50/2016.

ART. 3

Di nominare Responsabile unico del procedimento la dott.ssa Donatella Carta, tel. 0706752211 - e-mail: donatellacarta@amm.unica.it, funzionario afferente alla Direzione acquisti e appalti.

ART. 4

Con successivo provvedimento, verrà individuato il personale tecnico e amministrativo coinvolto nella procedura in oggetto ai fini dell'incentivo di cui all'art. 113 del D.Lgs. 50/16, determinato nella misura del 2% come indicato nel quadro economico.

ART. 5

Che la spesa pari a euro **155.000,00, IVA inclusa e omnicomprensiva**, di cui 76.250,00 euro quale importo per il primo biennio, 76.250,00 euro per l'eventuale rinnovo del secondo biennio e 2.500,00 euro previsti come quota incentivo 2% ex art. 113; grava sui fondi CeSAR derivanti da stanziamento



di bilancio e dalla distribuzione di azoto, mentre 30,00 euro quale contributo CIG a carico della Stazione Appaltante, grava sulla voce CO.AN. A.06.07.01.01.15.01 Altri oneri diversi di gestione.

Il Direttore ad interim del CeSAR
Prof.ssa Maria Del Zompo

Firmato digitalmente